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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. У сучасних умовах проблеми землекористування та оцінки

земельно-ресурсного потенціалу набувають особливого значення. Земельні ресурси

є основою економічного зростання та сталого розвитку країн. Європейські держави,

із властивою їм різноманітністю кліматичних, географічних, економічних і політичних

умов, характеризуються значними відмінностями у підходах до використання земельних

ресурсів. З огляду на це з’являється необхідність у розробленні теоретичних підходів

і практичних рекомендацій щодо оцінки земельно-ресурсного потенціалу європейських

країн в економічному й екологічному вимірах. В умовах глобальних суспільно-економічних,

екологічних, військово-політичних та історико-культурних викликів, що виражаються

в зміні клімату, виснаженні природних ресурсів, територіальній нестабільності, відсутності

однозначної регуляторної політики в галузях землекористування та природокористування,

розуміння та оцінка земельно-ресурсного потенціалу стає особливо актуальною

в європейському земельно-ресурсному просторі, зокрема і для України як кандидата

в члени Європейського Союзу. Зважаючи на різноманітність інтересів і стратегій розвитку

європейських країн, необхідно враховувати економічні, екологічні та соціальні аспекти оцінки

земельного потенціалу для досягнення сталого розвитку та забезпечення добробуту населення.

Дослідження теоретичних засад оцінки земельно-ресурсного потенціалу європейських

країн стає важливим кроком до розроблення ефективних методів їхнього оптимального

використання та формування Спільної земельної політики ЄС, національних і регіональних

стратегій управління землекористуванням, що відповідатимуть принципам сталого розвитку

та забезпечуватимуть збалансоване використання природних ресурсів. Земельні ресурси

відіграють важливу роль у задоволенні матеріальних і культурних потреб людини

та суспільства, створюють просторову основу для раціонального використання природних

ресурсів і досягнення цілей сталого розвитку. Для проведення успішної національної

інтеграції в європейський земельно-ресурсний простір необхідно провести оцінку земельно-

ресурсного потенціалу європейських країн і запропонувати підходи щодо удосконалення

земельної політики України. З огляду на виклики останніх десятиліть виконання положень

Європейського зеленого курсу стає критично важливим для довгострокового благополуччя

суспільства й охорони довкілля. Тому виникає необхідність в обґрунтуванні наукових підходів

щодо оцінки земельно-ресурсного потенціалу для збереження біологічного різноманіття

та екосистемних функцій території, формування продовольчої безпеки, організації сталого

землекористування та регулювання якості природного середовища Європи.

Проблемам теорії і практики раціонального використання природних ресурсів,

зокрема земельних, та їх еколого-економічної оцінки присвячено роботи українських

вчених, а саме: А. В. Барвінського, І. К. Бистрякова, В. М. Будзяка, С. Ю. Булигіна,

О. М. Вишневської, О. П. Гаражі, В. А. Голяна, О. І. Гуторова, Б. М. Данилишина,

Д. С. Добряка, С. І. Дорогунцова, Й. М. Дороша, О. С. Дорош, О. І. Дребот, Т. О. Євсюкова,

М. М. Заславського, Ш. І. Ібатулліна, Т. Є. Калини, О. П. Канаша, Л. В. Канторовича,

А. І. Карпука, І. П. Ковальчука, О. І. Коваліва, А. О. Кошеля, І. П. Купріянчик,

Р. М. Курильціва, П. М. Матвєєва, А. Г. Мартина, Є. В. Мішеніна, Л. Я. Новаковського,

І. О. Новаковської, І. А. Опенька, Ю. М. Палехи, Р. М. Панаса, А. С. Попова, С. М. Рогач,

В. П. Руденка, О. В. Сакаль, Р. М. Ступеня, А. М. Сундука, А. М. Третяка, О. І. Фурдичка,

М. А. Хвесика, О. І. Шкуратова, М. К. Шикули та інші.

Теоретичні та методичні основи формування і розвитку економічних відносин

для забезпечення зростання суспільного економічного блага розкрито в працях таких

закордонних вчених-класиків, як-от: К. Маркс, Ф. Енгельс, А. Маршалл, Дж. Мілль, У. Петті,

А. Сміт, Д. Рікардо, Й. Шумпетер, Ж. Боден, Ш. Монтеск’є, Ж. Дюбо, Ф. Бастіа й інші.

Питанням теоретичних підходів щодо реформування земельних відносин, їх оцінки, рентних

платежів і впливу системи землекористування на сталий розвиток і продовольчу безпеку

присвячено праці відомих іноземних вчених-економістів, як-от: Дж. Андерсон, Дж. Аронсон,
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Е. Бальноні, Ф. Барбоза, С. Бернард, Г. Бреустедт, А. Варнер, М. Венеціані, В. Вівер,

Е. Вілсон, Г. Вітакер, Р. Вун, Г. Гастелла, Б. Гудвін, Д. Давівієр, П. Деіл, Дж. Дженсен,

Т. Дуча, Б. Зімель, С. Йохансон, Д. Кавічіолі, М. Керолан, С. Кіліан, Б. Кірвін, Х. Клайбен,

В. Ковальські, Р. Костанса, Д. Кропп, К. Ксакі, С. Ленс, З. Лерман, Р. Лукас, Н. Маккормік,

Р. Меєр, Р. Мініч, А. Мішра, Дж. Мос, Г. Мюллер, Г. Мунч, П. Нільсон, С. Оніл, А. Оско,

М. Паттон, Д. Пекхам, А. Плантінга, Р. Простерман, Е. Раіклін, К. Ріттер, М. Робертс,

Л. Ролфес, Д. Сачс, Дж. Свінен, Е. Сніппе, Д. Спіноні, Р. Стевінс, Н. Стерн, С. Таніс,

Г. Фортуна, Г. Хаберман, З. Хак, М. Хартвігсен, М. Хеллер, Н. Хендрікс, Л. Хетемакі,

Д. Хопкінс, Д. Хьюстінг, С. Шеннон та інші. Водночас існують невирішені проблеми

ефективного використання земельно-ресурсного простору в умовах зміни клімату,

забезпечення продовольчої безпеки та підвищення суспільного благополуччя, екологізації

за глобального потепління, збереження та відновлення біологічного різноманіття

і екосистемних функцій територій.

Актуальність обраної теми та значимість нагромаджених екологічних і соціально-

економічних проблем зумовили вибір предметно-об’єктної сфери, постановку мети і завдань

дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертацію виконано

відповідно до напряму науково-дослідних робіт, а саме наукові ідеї і теоретичні положення

та висновки, отримані в процесі дисертаційного дослідження, безпосередньо пов’язані

з темою базового фінансування «Соціально-економічні виклики, реалізація та вдосконалення

законодавства України у контексті сталого розвитку» (договір № БФ/39-2021), зокрема

підтемами «Оцінювання стану і перспектив відновлення потенціалу територіальних громад,

моніторингу стану їх земель та оптимізації повоєнного землекористування» (2023) і «Науково-

методичне забезпечення сталого землекористування та охорони земель у територіальних

громадах в сучасних умовах» (2024), у межах яких автором обґрунтовано концептуальні

напрями удосконалення державної політики для досягнення цілей сталого розвитку в системі

постконфліктного землекористування та в узгодженості із завданнями Європейського

зеленого курсу (акт впровадження від 02.04.2024 р.).

Мета та завдання дослідження. Метою дослідження є обґрунтування теоретико-

методологічних засад і практичних рекомендацій щодо оцінки земельно-ресурсного

потенціалу європейських країн в економічному й екологічному вимірах у контексті

євроінтеграції України.

Реалізація мети дисертації обумовила необхідність вирішення таких завдань

дослідження:

– розвинути понятійно-термінологічний апарат галузі економіки природокористування

та охорони навколишнього середовища поняттям «європейський земельно-ресурсний

простір» і запропонувати авторське тлумачення поняття «земельно-ресурсний потенціал»

як ключових елементів національного багатства та невід’ємних засобів виробництва,

підкреслюючи їхню роль у сталому економічному розвитку європейських країн;

– встановити закономірності формування земельно-ресурсного простору європейських

країн у контексті глобалізації і транснаціональних економічних відносин, що відображають

перерозподіл земельних ресурсів у світовому масштабі;

– дослідити особливості формування та перерозподілу земельної ренти

як фундаментальної основи функціонування ринкових земельних відносин і встановити

важливість систем землекористування для досягнення сталого розвитку аграрного сектору

та збалансованого підходу до природокористування;

– ідентифікувати екологічні виклики в межах європейського земельно-ресурсного

простору, пов’язані із землекористуванням, для створення та оцінювання процесу формування

екологічно стійких систем землекористування, які сприятимуть збереженню природних

ресурсів, і визначити вплив європейських інституцій на роль національних урядів

європейських країн у розвитку сталого землекористування в контексті Європейського

зеленого курсу;
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– оцінити сучасний стан і майбутні перспективи використання земельних ресурсів,

що зазнали негативного впливу військових дій під час Югославських війн 1991–2001 років

і в Україні та в процесах післявоєнного відновлення, сформувати концепцію

«постконфліктного землекористування»;

– розробити на основі порівняльного аналізу ринкових цін аграрних і селітебних

земельних ділянок економіко-математичну модель для прогнозування цін, фіскальних

виплат сільськогосподарського й урбанізаційного землекористування в межах європейського

земельно-ресурсного простору;

– розробити алгоритм оцінки економічного впливу структури секторального

землекористування на валовий внутрішній продукт європейських країн, враховуючи

специфіку галузевих моделей землекористування;

– поглибити практичні підходи до оцінки впливу Спільної аграрної політики ЄС

на розвиток земельних відносин і вартість сільськогосподарських земель та проаналізувати

наслідки земельних реформ у постсоціалістичних країнах ЄС;

– оцінити роль державного та приватного секторів у формуванні національних підходів

щодо розвитку земельних відносин, зокрема їх взаємодію та співпрацю для узгодження

інтересів власників земель з публічними інтересами;

– поглибити теоретико-методологічні підходи до оцінки просторових можливостей

природних територіальних комплексів для збереження біологічного різноманіття

та екосистемних функцій територій;

– обґрунтувати напрями вдосконалення соціально-економічної, екологічної, військово-

політичної та історико-культурної складових земельної політики України в контексті

євроінтеграційних процесів, акцентуючи на суспільному житті, для забезпечення

продовольчої безпеки, сталого розвитку та збалансованого використання земельних ресурсів.

Об’єкт дослідження – процес оцінювання земельно-ресурсного потенціалу

європейських країн.

Предмет дослідження – сукупність теоретико-методологічних, науково-методичних

і практичних засад щодо оцінювання ефективності використання земельно-ресурсного

потенціалу європейських країн в економічному та екологічному вимірах.

Методи дослідження. В основу дисертаційного дослідження було покладено

положення економічних законів, категорій і понять, а також фундаментальних положень

та основних принципів сучасної економічної теорії. У процесі дослідження були застосовані

загальні та спеціальні наукові методи пізнання економічних явищ і процесів, а саме:

монографічний – для аналізу наукових публікацій з питань екологічної та економічної оцінки

використання земельно-ресурсного потенціалу територій; метод аналогій і порівнянь – під

час дослідження європейського та світового досвіду щодо використання та охорони земель,

післявоєнного відновлення землекористувань; системний аналіз – для дослідження теоретико-

методологічних засад оцінки земельно-ресурсного потенціалу країн Європи; абстрактно-

логічний – у процесі уточнення та формування сутності понять, визначень і категорій, під час

інформаційно-аналітичного супроводу процесу оцінки потенціалу досліджуваних територій;

кореляційний – для побудови багатофакторної економіко-математичної моделі секторального

землекористування; індексний – під час порівняння екологічних показників щодо збереження

біологічного різноманіття та екосистемних функцій території, для розрахунку оціночних

показників використання орних земель; прогнозування – у процесі розроблення науково

обґрунтованих пропозицій щодо перспектив використання національного земельно-

ресурсного потенціалу в контексті євроінтеграції.

Інформаційною базою дослідження слугували наукові праці українських і зарубіжних

дослідників у галузі економіки природокористування та охорони навколишнього середовища,

економіки землекористування, оцінки земель, інтернет-ресурси тощо. Також в основу

дослідження покладено українські та закордонні інформаційні джерела, а саме: матеріали


[…]


аспекти: Міжнародна науково-практична конференція, м. Умань, 2018 року: тези доповіді.

Умань, 2018. С. 98–101.

33. Чумаченко О. М. Оцінка земельно-ресурсного потенціалу країн ЄС. Грошова

оцінка земель в Україні: здобутки, проблеми, перспективи: Міжнародна науково-практична

конференція, м. Київ, 8–9 листопада 2018 року: тези доповіді. Київ, 2018. С. 79–81.

34. Чумаченко О. М., Захарченко Д. А. Сучасні проблеми обліку земель оборони.

Системна взаємодія кадастрів: проблемні питання методологічного, інституційного

та інформаційного забезпечення: Міжнародна науково-практична конференція, м. Київ,
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стану структури землекористування земель оборони).

35. Чумаченко О. М., Кривов’яз Є. В. Земельно-ресурсний потенціал країни

як основа розвитку органічного землеробства. Економічні проблеми сучасності та стратегії

інноваційного розвитку національної економіки: Міжнародна науково-практична

конференція, м. Львів, 22 серпня 2020 року: тези доповіді. Львів, 2020. С. 95–98 (Здобувачем

проведено оцінку стану земель під органічним землеробством європейських країн).

36. Чумаченко О. М., Висідалко А. А. Проблемні аспекти в запровадженні

органічного землеробства в Україні. Управління та раціональне використання земельних

ресурсів в новостворених територіальних громадах: проблеми та шляхи їх вирішення:

IV Всеукраїнська науково-практична конференція. м. Херсон, 04–05 березня 2020 року: тези

доповіді. Херсон, 2020. С. 343–344. (Здобувачем проведено аналіз стану земель під органічним
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АНОТАЦІЯ

Чумаченко О. М. Теоретичні засади оцінки земельно-ресурсного потенціалу

європейських країн в економічному та екологічному вимірах. Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук з наукової

спеціальності 08.00.06 «Економіка природокористування і охорони навколишнього

середовища». Національний університет біоресурсів і природокористування України. Київ,

2025.

В основу дисертаційного дослідження покладено ідею розроблення теоретико-

методологічних засад і практичних рекомендацій щодо оцінки земельно-ресурсного

потенціалу європейських країн в економічному та екологічному вимірах, які сприятимуть

зростанню ефективності використання природних ресурсів, зокрема земельних,

як основного незамінного базису виробництва, забезпечать формування системи сталого

землекористування та охорони земель. Базовою основою дослідження є гіпотеза, яка розглядає

земельні ресурси як основу процвітання та збагачення держав, формування самоідентичності,

історико-культурної виразності народів у визнаних міжнародним правом кордонах.

Досліджуючи особливості формування європейського земельно-ресурсного простору,

встановлено, що земельні ресурси є надзвичайно важливим структурним елементом

цивілізації. Визначено роль природокористування в забезпеченні продовольчої безпеки

та встановлено, що сьогодні середньостатистичний європеєць має високий рівень доступності

до екологічних продуктів, джерел питної води та збалансованого раціону харчування.

Досліджено проблему концентрації та монополізації при використанні земельних

ресурсів. Запропоновано авторське тлумачення понять «постконфліктне землекористування»

і «європейський земельно-ресурсний простір». Проведено дослідження особливостей

формування та регулювання національного і європейського ринків земель. Створено

економіко-математичну модель оцінки орних земель європейських країн. Досліджено

економічну ефективність урбанізації в Європі. Розраховано потенційні фіскальні надходження

до бюджетів різних рівнів від використання земель. Досліджено механізми формування

та перерозподілу рентних платежів від використання нерухомого майна. Обґрунтовано

підходи щодо вирішення проблеми збереження та відновлення права власності, порушеного

неправомірним способом. Встановлено, що шлях до формування сталого землекористування

лежить у площині земельних реформ як однієї із форм якісної зміни соціально-економічного

та політичного устроїв. Доведено, що сільське господарство ЄС є найбільшим

землекористувачем, а Спільна аграрна політика яскраво демонструє приклад вдалої

моделі розвитку аграрної сфери та продовольчої безпеки суспільства, що впливає

на формування вартісних показників земель. Розроблено алгоритм оцінки впливу структури

землекористування на економічні показники, а саме вплив видів економічної діяльності

та інституційних секторів економіки на приріст ВВП. Проведено комплексну оцінку

просторової забезпеченості збереження біологічного різноманіття та екосистемних функцій

території європейських країн. Обґрунтовано витрати на охорону навколишнього природного

середовища. Розраховано середню вартість створення одного гектара екомережі. Визначено

роль європейських інститутів і національних урядів у формуванні та встановленні цілей

сталого землекористування. Доведено, що в основі розв’язання проблем сталого

землекористування європейських країн має лежати Спільна земельна політика ЄС,

що забезпечується комплексом національних стратегії, планів і політик як складових

Європейського зеленого курсу. Запропоновано напрями вдосконалення земельної політики

України в контексті євроінтеграційних процесів для досягнення продовольчої безпеки,

сталого розвитку та збалансованого використання земельних ресурсів.

Ключові слова: земельно-ресурсний потенціал, управління земельними ресурсами,

стале землекористування, моделювання, оцінка земель, охорона земель, ринок земель,

сільськогосподарські угіддя, валовий внутрішній продукт.
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Chumachenko O. M. Theoretical principles of assessment of the land resource potential

of European countries in economic and ecological dimensions. The qualification scientific work

on the rights of the manuscript.

The thesis for obtaining the Doctor degree in Economic Sciences, speciality 08.00.06

«Economics of Nature Using and Environment Protection». The National University of Life

and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2025.

The basis of the dissertation research is the idea of developing theoretical, methodological

and practical recommendations for assessing the land resource potential of European countries

in economic and ecological dimensions, which will contribute to the growth of the efficiency

of the use of natural resources, including land resources, as the main irreplaceable basis

of production, will contribute to the formation of a system of sustainable land use and land

protection. The basic basis of the research is a hypothesis that considers land resources as the basis

of prosperity and enrichment of states, the formation of self-identity, historical and cultural

expressiveness of peoples in borders recognized by international law. Investigating the peculiarities

of the formation of the European land-resource space, it was established that land resources

are an extremely important structural element of civilization. The role of nature management

in ensuring food security is defined and it is established that today the average European has a high

level of access to ecological products, sources of drinking water and a balanced diet. The problem

of concentration and monopolization in the use of land resources is studied. The author's interpretation

of the concept of post-conflict land use, European land and resource space is offered. A study

of the peculiarities of formation and regulation of national and European land markets was conducted.

An economic-mathematical model for the assessment of arable land in European countries has been

created. The economic efficiency of urbanization in Europe has been investigated. Potential fiscal

revenues to the budgets of different levels from land use are calculated. The mechanisms of formation

and redistribution of rent payments from the use of real estate have been studied. Approaches

to solving the problem of preservation and restoration of property rights violated in an unlawful

manner are substantiated. It has been established that the way to the formation of sustainable land

use lies in the area of land reforms, as one of the forms of qualitative change of socio-economic

and political systems. It has been proven that EU agriculture is the largest user of land,

and the Common Agrarian Policy vividly demonstrates an example of a successful model

of the development of the agrarian sphere and food security of society, which affects the formation

of land value indicators. An algorithm for assessing the impact of the land use structure on economic

indicators, namely the impact of types of economic activity and institutional sectors of the economy

on GDP growth, has been developed. A comprehensive assessment of the spatial security

of preservation of biological diversity and ecosystem functions of the territory of European countries

was carried out. Costs for environmental protection are substantiated. The average cost of creating

one hectare of eco-network was calculated. The role of European institutions and national

governments in the formation of sustainable land use is determined and the goals are set. It has been

proven that the solution to the problems of sustainable land use in European countries should be based

on the Common Land Policy of the EU, which is provided by a complex of national strategies, plans

and policies, as components of the European Green Course. Directions for improving Ukraine's land

policy in the context of European integration processes with the aim of achieving food security,

sustainable development and balanced use of land resources are proposed.

Key words: land resource potential, land resource management, sustainable land use,

modeling, land evaluation, land protection, land market, agricultural land, gross domestic product.