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ВІДГУК

опонента на дисертацію

ЧУМАЧЕНКА ОЛЕКСАНДРА МИКОЛАЙОВИЧА

на тему: «Теоретичні засади оцінки земельно-ресурсного потенціалу

європейських країн в економічному та екологічному вимірах»,

подану на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук

за науковою спеціальністю 08.00.06 «Економіка природокористування

та охорони навколишнього середовища»

Актуальність теми дисертаційного дослідження

та її зв’язок з науковими програмами, планами, темами

Земельно-ресурсний потенціал є стратегічним багатством країн,

його ефективне використання сприяє економічному розвитку, продовольчій

безпеці та екологічній стабільності, що підкреслює необхідність раціоналізації

землекористування і охорони земель, збереження та відновлення ґрунтів, задля

забезпечення їх використання для майбутніх поколінь. Європейські держави,

характеризуючись різноманітністю еколого-економічних і суспільно-політичних

умов, демонструють значні відмінності у підходах до використання земельних

ресурсів. Відповідно, з’являється необхідність розроблення теоретичних засад

оцінки земельно-ресурсного потенціалу європейських країн в економічному

й екологічному вимірах, розроблення на основі оцінки земельно-ресурсного

потенціалу теоретико-методологічних підходів щодо збереження біологічного

різноманіття та екосистемних функцій території, які є визначальними

для продовольчої безпеки, доступу до водних ресурсів і регулювання якості

природного середовища в Європі. Оцінка земельно-ресурсного потенціалу

європейських країн в економічному й екологічному вимірах може стати

базою для формування національних і регіональних стратегій управління

землекористуванням, які відповідають парадигмі сталого розвитку.

Для проведення успішної національної інтеграції в європейський

земельно-ресурсний простір необхідно провести оцінку земельно-ресурсного

потенціалу європейських країн і запропонувати підходи щодо удосконалення

земельної політики України. Процеси глобалізації та кліматичні виклики

останніх десятиліть сприяють можливості дотримання Європейського зеленого

курсу, що стає критично важливим для довгострокового благополуччя

суспільства й охорони довкілля. З огляду на вищесказане, дослідженню

зазначених актуальних питань присвячено дисертацію Чумаченка Олександра

Миколайовича.

Актуальність теми дисертації здобувача підтверджена її зв’язком

з науково-дослідною роботою: «Соціально-економічні виклики, реалізація

та вдосконалення законодавства України у контексті сталого розвитку» (договір

№ БФ/39-2021), зокрема підтемами «Оцінювання стану і перспектив відновлення

потенціалу територіальних громад, моніторингу стану їх земель та оптимізації

повоєнного землекористування» (2023) і «Науково-методичне забезпечення

сталого землекористування та охорони земель у територіальних громадах

в сучасних умовах» (2024), у межах яких автором обґрунтовано концептуальні

напрями удосконалення державної політики для досягнення цілей сталого

розвитку в системі постконфліктного землекористування та в узгодженості

із завданнями Європейського зеленого курсу.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків та рекомендацій, викладених у дисертації

Ознайомлення з дисертацією О. М. Чумаченка дає підстави стверджувати,

що викладені в ній наукові положення, висновки і рекомендації

є обґрунтованими та достовірними. Зміст дисертації охоплює всі ключові

аспекти теми дисертаційного дослідження. Проведені дослідження ґрунтуються

на використанні: нормативних та законодавчих актів; статистичних

та аналітичних матеріалів Євростату, Світового Банку, Державної служби

статистики України, Державної служби України з питань геодезії, картографії

та кадастру, Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України,

Міністерства фінансів України, Державної податкової служби України,

Державного агентства водних ресурсів України, Державного агентства лісових

ресурсів України; електронних ресурсів, представлених у мережі Інтернет;

результатів власних напрацювань здобувача тощо. Текстовий виклад результатів

роботи вдало доповнюється графічними ілюстраціями, розрахунковими

таблицями та додатками. Основні наукові тези і положення роботи логічно

й переконливо аргументуються, а у необхідних випадках підтверджуються

відповідними аналітичними даними.

При вирішенні поставлених у дисертації завдань дисертантом

сформульовано теоретико-методологічні і науково-методичні положення

та обґрунтовано практичні рекомендації щодо оцінювання земельно-ресурсного

потенціалу європейських країн в економічному й екологічному вимірах задля

формування земельної політики України як складової євроінтеграційного

курсу. Основні теоретичні та методичні положення, висновки і рекомендації

дослідження доведено до рівня конкретних пропозицій, придатних

для впровадження у практичну діяльність Асоціації фахівців землеустрою

України задля підвищення обізнаності інженерів-землевпорядників щодо

оцінки земельно-ресурсного потенціалу та ефективності використання земель.

Важливим моментом у забезпеченні достовірності отриманих у дисертації

досліджень є можливість їх використання Міністерством захисту довкілля

та природних ресурсів України в процесі розроблення проєкту Плану

відновлення України від наслідків війни.

Таким чином, основні наукові положення, що виносяться на захист,

є обґрунтованими і достовірними, відповідають сформульованій меті

та завданням дослідження. Визначені автором об’єкт та предмет дослідження

повною мірою відображені у структурі дисертації та її основному змісті.

Наукова новизна результатів дисертаційного дослідження

Аналіз теоретико-методологічних, методичних і практичних рекомендацій

наукового дослідження, проведеного О. М. Чумаченком, дає достатньо підстав

для висновку, що значна їх частина характеризується науковою новизною

і практичною цінністю. Основні положення, які характеризуються науковою

новизною відзначаються самостійністю, чіткістю і обґрунтованістю. Створюють

суттєвий приріст наукових знань такі положення наукової новизни, винесені

на захист:

Вагомим внеском в теорію економіки природокористування

є термінологічне насичення здобувачем дослідження, що подано у вигляді нових

формулювань і авторського тлумачення сутності базових понять та категорій,

які розкривають зміст об’єкту дослідження, а саме таких дефініцій, як:

– «земельно-ресурсний потенціал», під якою автор пропонує розуміти

інтегральну, багатовимірну категорію економіки природокористування,

що відображає поєднання кількісних, якісних, просторових, інституційних

і екологічних характеристик земель території, які у своїй сукупності створюють

умови для раціональної, сталоспрямованої та економічно доцільної

господарської діяльності;

– «європейський земельно-ресурсний простір», під яким варто розуміти

комплексно організовану територіальну систему європейського континенту,

яка охоплює всю сукупність земельних ресурсів, ґрунтово-водних комплексів,

мінерально-сировинних баз та біотичних складових, що перебувають

у багаторівневій взаємодії з економікою, суспільством та природним

середовищем;

– «постконфліктне землекористування» як систему землекористування,

яка виникає після завершення бойових дій і має на меті подолання наслідків

війни та відновлення зруйнованих територій.

Особливої уваги заслуговує дослідження механізмів оцінки впливу

глобалізації і транснаціональних відносин на формування європейського

земельно-ресурсного простору, що супроводжується надмірним

природокористуванням при сільськогосподарському, лісогосподарському

виробництвах і широкомасштабній розбудові промислових об’єктів.

Неоднорідний перерозподіл земельних інвестицій серед цільових країн

зумовлений сприятливим інвестиційним кліматом останніх, що сприяє

land grabbing (с. 80–87) У ході дослідження автором розкрито проблему

концентрації та монополізації земель європейського земельно-ресурсного

простору (с. 128–135).

Запропонований автором теоретико-методологічний підхід щодо

оцінювання земельно-ресурсного потенціалу європейських країн, базується

на розробленому підході, що встановлює залежність величини валового

внутрішнього продукту європейських країн від секторального

землекористування. У процесі дослідження автором виділено види економічної

діяльності, а саме: сільське господарство; лісове господарство; промисловість;

будівництво; торгівля, транспорт; ІТ-сфера; фінансова та страхова діяльність;

науково-технічна, адміністративна діяльність; державне управління, оборона,

освіта, охорона здоров’я та соціальні служби; інші послуги (податки, мистецтво,

розваги та відпочинок).

Автором поглиблено методологічні основи комплексної оцінки

просторової забезпеченості збереження біологічного різноманіття зокрема,

використано індекс розвитку екомережі, індекс різноманітності Шеннона,

проведено аналіз структури природоохоронних територій, оцінено тиск

на природні екосистеми, обґрунтовано витрати на охорону навколишнього

середовища та собівартість створення умовного гектара екомережі. Такий підхід

дає можливість оцінити потенціал територій щодо надання екосистемних

функцій останніми та доводить необхідність нарощування природоохоронних

територій у структурі вітчизняного землекористування (с. 377–414).

Особливої наукової уваги заслуговує запропонований підхід на основі

авторської моделі, що дав змогу визначити показники вартості орних земель

європейських країн на період до 2050 року. Такий підхід доводить, що країни,

які доєдналися до ЄС після 2004 року, демонструють вищу здатність

до здорожчання земель, на противагу країнам – засновникам ЄС і дає підстави

стверджувати, що оцінка орних земель України, за умови членства в ЄС зросте

щонайменше в 3,5–4 рази причому середній прогнозований нормативний

оціночний показник становитиме 3,4 тис. дол./га (с. 203–207).

У роботі О. М. Чумаченка удосконалено підходи до моделювання

наслідків зростання питомої ваги урбанізованих земель через оцінку зисків

від урбанізаційного землекористування, з підкресленням важливості

оподаткування для економічного розвитку та сталого управління земельними

ресурсами (с. 233–237). Автором запропоновано механізм оцінки величини

потенційних фіскальних надходжень до бюджетів різних рівнів від використання

земель, що базується на національних особливостях земельного оподаткування,

при реалізації якого було встановлено досить високу фіскальну ефективність

від землеустрою на розрахунковий період (с. 239–242).

У роботі набули подальшого розвитку підходи, які дозволяють встановити

значущість європейських інститутів, національних урядів у формуванні

та озв’язанні проблем сталого землекористування у межах Європейського

зеленого курсу, що визначають необхідність створення Спільної земельної

політики ЄС, що спрямована на забезпечення сталого використання земель

та управління земельними ресурсами (с. 433–436).

На основі критичного аналізу результатів проведених земельних реформ

та з метою оцінки впливу їх результатів на формування сталого

землекористування і перспектив розвитку системи управління земельним

ресурсами у межах європейського земельно-ресурсного простору автором

обґрунтовано важливість співпраці державного і приватного секторів

в управлінні земельними ресурсами, що сприяє досягненню цілей сталого

землекористування та їх ефективному використанню (с. 263–270).

Прикладна спрямованість наукових результатів дисертації

О. М. Чумаченка підтверджується також тим, що автором обґрунтовано шляхи

удосконалення економічного механізму оцінки земельно-ресурсного потенціалу

та запропоновано механізми вилучення земельної ренти через оподаткування

земель на державному рівні. Саме такий авторський підхід дозволяє оцінити

економічні вигоди від ефективної системи управління земельними ресурсами.

Повнота викладення основних результатів дослідження

в опублікованих наукових працях

Результати дисертації О. М. Чумаченка достатньо викладено в 45 наукових

працях, у тому числі у 2 монографіях, 20 статтях у наукових виданнях,

включених до Переліку наукових фахових видань, 5 статтях у періодичних

наукових виданнях, включених до категорії «А» Переліку наукових фахових

видань України та/або в закордонних виданнях, проіндексованих у базах даних

Web of Science Core Collection та/або Scopus, статті в науковому виданні іншої

держави, 17 тезах наукових доповідей.

Новизна отриманих результатів дослідження підтверджена відповідною

апробацією у фахових наукових виданнях, а також адресною практичною

реалізацією. Результати роботи оприлюднено автором на наукових, науково-

практичних конференціях, семінарах міжнародного і національного рівнів.

Опубліковані праці відповідають вимогам МОН України. Список опублікованих

праць наведено в рефераті.

Ідентичність змісту реферату та дисертації

Реферат повною мірою відображає основні положення дисертації.

У рефераті відображено усі результати наукової новизни, які були отримані

на основі опрацювання великої кількості наукових праць вітчизняних

та іноземних вчених, опрацювання значних масивів статистичних

та фактологічних даних за допомогою застосування широкого спектру методів

економічних досліджень. Реферат насичений ілюстративним, графічним

та табличним матеріалом, що створює високий рівень формалізації

та унаочнення положень дисертаційного дослідження.

Відсутність академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації

Вивчення матеріалів дисертації, аналіз наукових публікацій автора

дає підстави стверджувати про відсутність ознак порушення академічної

доброчесності, а саме академічного плагіату, фабрикації та фальсифікації

результатів досліджень. Дисертація О. М. Чумаченка є самостійною

оригінальною роботою та не містить порушень академічної доброчесності.

Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання

на відповідне джерело. У докторській дисертації О. М. Чумаченка відсутні

матеріали його кандидатської дисертації.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

Незважаючи на вагомий внесок отриманих у ході дослідження

теоретичних та практичних результатів для економіки природокористування,

що були отримані О. М. Чумаченко, у дисертації мають місце окремі

теоретичні та прикладні положення, що потребують додаткового обґрунтування

та уточнень. Так, до дискусійних положень дисертації слід віднести наступні:

1. Враховуючи те, що невід’ємною складовою природних ресурсів,

є безумовно земельні ресурси, автору у пункті 1.1, рис. 1.8 (с. 53–54) доцільно

було б акцентувати увагу на значущості саме земельних ресурсів, як просторової

основи формування національного багатства у порівнянні із іншими природними

ресурсами (водними, лісовими, кліматичними, мінеральними тощо).

2. На рис. 1.9 (с. 63) автор подає економічні показники використання

земельних ресурсів. При огляді та групуванні вартісних показників автору

доцільно було б акцентуватися на сутності таких показників, як валова

додана вартість, валовий внутрішній продукт, адже із огляду на особливості

дослідження саме ці показники покладені в основу дослідження.

3. У пункті 2.2 «Екологічні наслідки інтенсифікації сільсько-

господарського виробництва» автор стверджує, що сучасне ведення сільського

господарства неможливо ефективно вести без використання мінеральних

добрив, водночас залишається відкритим процес використання органічних

добрив. У зв’язку із цим виникає необхідність у додаткових роз’ясненнях

такого авторського підходу.

4. У пункті дисертації присвяченому аналізу воєнних конфліктів

таобмеженню доступу до земельних ресурсів, на с. 145, при обґрунтуванні

тривалості обстежувальних і розмінувальних робіт в Україні, автору варто

додатково пояснити механізми отримання приведених результатів.

5. На с. 207 автор стверджує, що «В умовах постійної продовольчої

загрози в період із 2020 до 2050 рр., ціна продуктивних земель буде зростати

і що країни, які доєдналися до ЄС після 2004 року, демонструють вищу здатність

9

до економічного росту». Водночас автор не достатньо розкриває чинники,

які впливають на такий результат.

6. Провівши аналіз результатів земельних реформ європейських країн

(с. 272–308), автор акцентує увагу на країнах колишнього соціалістичного

табору та підсумовує, що (с. 306) «земельні відносини почали розвиватися

за двома фундаментально різними підходами: повернення прав на землю

колишнім власникам, або ж дотримання реституції та розподіл (фрагментація)

прав на землю серед сільського населення». Такий підхід потребує додаткових

роз’яснень, адже виходячи із визначення «європейський земельно-ресурсний

простір» автор передбачає весь європейський континент, а не його частину.

7. У роботі автор не одноразово вживає поняття «Спільної земельної

політики ЄС» (с. 431–434). У зв’язку із чим варто було б привести додаткові

обґрунтування його змісту та необхідності вживання.

Загальний висновок

Дисертація Чумаченка Олександра Миколайовича на тему: «Теоретичні

засади оцінки земельно-ресурсного потенціалу європейських країн

в економічному та екологічному вимірах» є завершеною і особисто виконаною

науковою роботою, яка містить комплекс обґрунтованих та достовірних

результатів, що в сукупності вирішують важливу наукову проблему –

оцінювання земельно-ресурсного потенціалу європейських країн

в економічному та екологічному вимірах, що необхідно для формування

земельної політики України, як складової її євроінтеграційного курсу.

Роботу позитивно відрізняє логічна структура, чіткість і послідовність

розв’язання проблеми дослідження, обґрунтованість і аргументованість методів

та підходів щодо вирішення поставлених завдань. Стиль дисертації має

науковий характер. За своїм змістом дисертація відповідає паспорту

наукової спеціальності 08.00.06 «Економіка природокористування та охорони

навколишнього середовища».